Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 14 de fevereiro de 2020

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 2

PORTARIA Nº 052, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do
Processo nº 23122.002330/2019-77,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 7 de fevereiro de 2020, o Contrato nº 054/2019,
celebrado entre o professor  substituto  VITOR ARAÚJO DE SOUZA FRANCO e a
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 053, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

-  o disposto no artigo 2º, parágrafo 2º da Resolução no 006, de 13 de fevereiro de
2006, do Conselho Universitário;
- o Ofício no 005/2020/SINDS-UFSJ;
- o Memorando Eletrônico nº 13/2019 – PROGP;
- o Memorando Eletrônico nº 5/2020 – CIS,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores CLÁUDIA PAROPATO MARTINS AMARO, CLÁUDIO
WAGNER  MORAIS  e  SIMONE  BRAGA DIXINI  (indicados  pela  Pró-Reitoria  de
Gestão  e  Desenvolvimento  de  Pessoas);  FRANCISCO  EDUARDO  CÉSAR  DE
PAULA, GABRIEL CÉSAR DE SOUSA SANTOS e MATHEUS GOMES DE ALMEIDA
(indicados  pelo  Sindicato  dos  Servidores  da  UFSJ)  para  comporem  a  Comissão
Eleitoral  que  coordenará  a  eleição  para  composição  da  Comissão  Interna  de
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação,
da Universidade Federal de São João del-Rei (CIS-UFSJ).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 3

PORTARIA Nº 054, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
no processo nº 23122000765/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor  ANDRÉ FELIPE MORCATTI DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2017741, lotado na Coordenadoria do Curso de Graduação em Psicologia,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,   nível 405, do Quadro
Permanente de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, licença para
tratar  de  assuntos  particulares, sem  remuneração,  pelo  período  de  14.02.2020 a
20.11.2020, nos termos do artigo 91, da Lei no 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 055, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

-  o  disposto  na  Lei  nº  13.370/2016,  que  alterou  o  §3º  do  artigo  98,  da  Lei  nº
8.112/1990;
- o que consta do Processo nº 23122000833/2020-41,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder horário especial de trabalho, de 40 (quarenta) horas semanais para
20  (vinte)  horas  semanais,  à servidora  NATÁLIA  CRISTINA  DE  OLIVEIRA
GONÇALVES,  SIAPE nº 1980799, Assistente em Administração,  lotada no Setor de
Processamento da Graduação, sem compensação de horário e sem redução salarial,
a partir de 14 de fevereiro de 2020, conforme processo em epígrafe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 4

PORTARIA Nº 056, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico no 023/2020 – PROPE;
- o memorando eletrônico no 026/2020 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear,  pro tempore  e a partir de 27.02.2020, o professor  FUAD KYRILLOS
NETO,  SIAPE  no 1802906,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Curso  de
Programa de Pós-graduação em Psicologia, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido curso.
Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 28.01.2020, a professora MÔNICA DE ÁVILA
TODARO,  SIAPE  no 2328493,  da  função  de  Coordenadora  pro  Tempore do
Programa de Pós-graduação em Educação, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação.
Art.  3º  Nomear,  pro  tempore, o professor  PAULO  CÉSAR  PINHEIRO,  SIAPE  no

1169112, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Educação,  FCC,  da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, a fim de conduzir o
processo eleitoral do referido curso.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicado no DOU de 14.02.2020 – Seção 2, página 49

PORTARIA Nº 057, DE 13 FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 010/CONSU, de 15 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar o  afastamento  do  país  do professor ERIVELTON  GERALDO
NEPOMUCENO, SIAPE no 1378612, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica,
para participar do “IEEE R9 – Regional Meeting 2020”, em Lima, Peru, no período de
11 a 15 de março de 2020, com ônus para  IEEE R9 e ônus limitado para UFSJ.
(Processo nº 23122000721/2020-91)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicado no DOU de 14.02.2020 – Seção 2, página 49

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 5

PORTARIA Nº 058, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo nº
23122000859/2020-90,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  17 de  dezembro de  2019,  o servidor
GUILHERME  SIQUEIRA GAEDE,  SIAPE  nº  1209677,  do  cargo  de  Professor  do
Magistério Superior,  Classe Auxiliar, Nível 401, em regime  de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 0930816, do quadro permanente da Universidade Federal
de São João del-Rei, com fundamento no artigo 34, da Lei nº 8.112/1990 - DOU de
12.12.1990.
Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no artigo 1º da presente
Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

Publicado no DOU de 14.02.2020 – Seção 2, página 49

PORTARIA Nº 059, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122.012289/2019-47,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 465, de 6 de setembro de 2019, que retificou o
afastamento integral da professora LEILA DE CASTRO LOUBACK FERRAZ para
realizar pós-doutorado na Universidade Federal de Viçosa, para que, em seu artigo 1º
onde se lê: "… no período de 1º de fevereiro de 2020 a 30 de dezembro de 2020 …",
leia-se "... no período de 1º de abril de 2020 a 21 de fevereiro de 2021 …"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 6

PORTARIA Nº 060, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do  Processo no

23122.027184/2019-92,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar a alteração do regime de trabalho da professora  LAILA CRISTINA
MOREIRA DAMAZIO, matrícula SIAPE no 1811013, Professora do Magistério Superior,
Classe  C  -  Adjunto,  Nível  603,  Doutora,  lotada  no  Departamento  de  Medicina  da
Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  de  40  (quarenta) horas  semanais  em
regime de Dedicação Exclusiva para 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros a data de 5 de fevereiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 061, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122.003630/2019-73,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 21 de fevereiro de 2020, o Contrato nº 044/2019,
celebrado  entre  a professora  temporária  ANA LUIZA MARZANO  DE  ASSIS  e  a
Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 7

PORTARIA Nº 062, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando o  memorando  eletrônico  no

024/2020 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido e a partir de 02.03.2020, o professor  DANIEL BONOTO
GONÇALVES do Conselho Deliberativo do Núcleo de Empreendedorismo e Inovação
Tecnológica – NETEC.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 063, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 9/2020 – SECEX-PROAD;
- o memorando eletrônico nº 29/2020 – CCO,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar  o servidor GALDINO ANANIAS DE SANT'ANNA   para substituir a
servidora  Luciane Vianna da Silva no cargo de Diretora da Divisão de Projetos e
Obras, no período de 08.02.2020 a 11.02.2020, em decorrência de sua licença para
tratamento de saúde.

Art.  2o Designar a professora  HÉRICA DE LIMA SANTOS, SIAPE no 1544462,  para
substituir o professor Eduardo Sérgio da Silva no cargo de Diretor do Campus Centro-
Oeste Dona Lindu, no período de  17.02.2020 a 02.03.2020, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

BIN Nº 10 14.02.2020 Página 8

PORTARIA No 064, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 19/2020 – PROAE;
- o memorando eletrônico nº 13/2020 – DIPAP,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  HÉRICA DE LIMA SANTOS como Fiscal  Gestora,
CLÁUDIA APARECIDA DE  CASTRO  como  Fiscal  Titular  e  DANIELE  CAMPELO
D'ÁVILA como Fiscal  Suplente  para  acompanharem o andamento  do  Contrato  no

007/2020 - Restaurante Universitário, no período de sua vigência.

Art. 2º Designar, a partir de 09.03.2020, a servidora ANDRÉIA DE SOUZA PEREIRA
como Fiscal Administrativa para acompanhar o andamento do Contrato no 007/2017 e
como Fiscal Técnica para acompanhar o andamento do Contrato no 078/2019, no
período de suas vigências, em substituição à servidora Angélica Letícia Freitas Souza.

Art. 3o Exonerar, a pedido e a partir de 06.01.2020, a servidora MOEMA GUIMARÃES
SANTOS de Fiscal Titular do Contrato nº  032/2018, celebrado entre a Universidade
Federal de São João del-Rei e a empresa incubada TECDEF.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 033, de 30.01.2020, publicada no DOU de 31.01.2020, seção 2, página
60, que nomeou a servidora SIMONE ROCHA GONÇALVES para exercer o cargo de
Auditor-Chefe  da  Auditoria  Interna,  em  seu  artigo  2º,  onde  se  lê:  "...  SIAPE
no01630276 ...", leia-se: "... SIAPE nº 01630176 ...".

Publicado no DOU de 14.02.2020 – Seção 2, página 49

	PORTARIA Nº 053, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020